
 
 
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลถนนโพธิ ์

เร่ือง  กำหนดจำนวนครั้งของการลาและการมาทำงานสายของพนักงานส่วนตำบล  
พนักงานครู และ พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ 2563 

------------------------------------ 
  อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล  เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 24  ตุลาคม  2545  และที่แก้ไข
เพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน  และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล  เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนัก             
งานจ้าง  ลงวันที่  26  กรกฎาคม  2547  และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน ได้กำหนดเงื่อนไขให้พนักงานส่วน
ตำบลซึ่งจะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในแต่ละครั้งต้องไม่ลาหรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งที่
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดเป็นหนังสือไว้ก่อนแล้ว  โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องที่อัน
เป็นที่ตั้งของส่วนราชการหรือหน่วยงาน 

องค์การบริหารส่วนตำบลถนนโพธิ ์   ปัจจุบันมีพนักงานส่วนตำบลจำนวน   14  คน 
พนักงานจ้าง  7  คน  รวมทั้งสิ้น  21  คน   โดยแต่ละตำแหน่งมีภารกิจหน้าที่แตกต่างกันไปตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหน่ง ซึ่งแต่ละตำแหน่งมีลักษณะงานที่เฉพาะตัว มีหน้าที่รับผิดชอบงานแต่ละงานไม่เหมือนกั น               
มีความชำนาญงานในหน้าที่แตกต่างกัน บางตำแหน่งมีหน้าที่หรือภารกิจหลักที่ต้องประจำในสำนักงาน                  
แต่บางตำแหน่งต้องลงไปปฏิบัติหน้าที่หรือให้บริการประชาชนในพื้นที่ ในบางครั้งอาจมีหน้าที่หรือภารกิจ
เร่งด่วนที่ต้องดำเนินการ ซึ่งในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลถนนโพธิ์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสีมา  ประกอบด้วยหมู่ที ่  1 ถึงหมู่ที ่ 9  ตั้งอยู่ห่างจากตัวอำเภอโนนไทย ประมาณ 11 
กิโลเมตร และห่างจากตัวอำเภอเมืองนครราชสีมา ประมาณ 47 กิโลเมตร  ในบางฤดูกาล โดยเฉพาะฤดูฝน 
(ช่วงเดือนกันยายน – พฤศจิกายน) เมื่อมีฝนตกหนักหรือลมพัดแรง อาจทำให้บางพ้ืนที่ในแต่ละหมู่บ้านประสบ
ปัญหาอุทกภัยหรือ วาตภัย หรือประสบปัญหาภัยแล้งในบางฤดูกาล   ในส่วนของพนักงานส่วนตำบลและ
พนักงานจ้าง   จึงต้องเตรียมพร้อมในการรับมือกับสถานการณ์ที่อาจเกิดขึ้นได้ตลอดทั้งปี   ดังนั้นในการมา
ปฏิบัติราชการและการลาต่างๆของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างของพนักงานองค์การบริหารส่วน
ตำบลถนนโพธิ์ ขอให้พิจารณาถึงความจำเป็นของเวลาในการมาปฏิบัติราชการและเหตุแห่งการลาทุกครั้ง  
ทั้งนี้ขอให้คำนึงถึงการให้บริการประชาชนในพื้นที่เป็นสำคัญ  องค์การบริหารส่วนตำบลถนนโพธิ์  จึงกำหนด
จำนวนครั้งของการลาและการมาทำงานสายของพนักงานส่วนตำบลพนักงานครู และพนักงานจ้างดังต่อไปนี้ 
 

 
 
 

 
 

/ข้อ 1... 



- 2 - 
 

ข้อ 1.  ประกาศนี้เรียกว่า “กำหนดจำนวนครั้งของการลาและการมาทำงานสายของ 
พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และ พนักงานจ้าง ประจำปี ประจำปีงบประมาณ 2562” 

ข้อ 2.  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2561  เป็นต้นไป 
  ข้อ 3.  พนักงานส่วนตำบล  พนักงานครู  และพนักงานจ้าง ในครึ่งปีที่แล้วมา จะต้องไม่ลา
หรือมาทำงานสายเกินจำนวนหรือครั้งดังนี้   
  3.1 ครึ่งปีแรก หมายความว่า ระยะเวลาตั้งแต่ 1 ตุลาคม ถึง 31 มีนาคม  
มาสายไม่เกิน  8  ครั้ง  ลาไม่เกิน  23  วันทำการ  ไม่รวมวันลาดังต่อไปนี้ 

(ก) ลาอุปสมบท  หรือ  ลาไปประกอบพิธีฮัจย์  ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอารเบีย  
เฉพาะวันลาที่สิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

(ข) ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
(ค) ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน

ไม่เกินหกสิบวันทำการ 
(ง) ลาป่วยหรือประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะเดินทาง

ไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
(จ) ลาพักผ่อน 
(ฉ) ลาเข้ารับการตรวจเลือดหรือเข้ารับการเตรียมพล 
(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์กรการระหว่างประเทศ 

 การนับจำนวนวันลาไมเกิน 23 วันสำหรับวันลากิจส่วนตวั  และวันลาป่วยที่ไม่ใช่วันลาป่วย
ตาม (ง)  ให้นับเฉพาะวันทำการ จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในรอบครึ่งปีงบประมาณ 

3.2 ครึ่งปีหลัง หมายความว่า ระยะเวลาตั้งแต่ 1 เมษายน ถึง 30 กันยายน 
มาสายไม่เกิน  8  ครั้ง  ลาไม่เกิน  23  วันทำการ  ไม่รวมวันลาดังต่อไปนี้ 

(ก) ลาอุปสมบท  หรือ  ลาไปประกอบพิธีฮัจย์  ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอารเบีย  
เฉพาะวันลาที่สิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

(ข) ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
(ค) ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน

ไม่เกินหกสิบวันทำการ 
(ง) ลาป่วยหรือประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะเดินทาง

ไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
(จ) ลาพักผ่อน 
(ฉ) ลาเข้ารับการตรวจเลือดหรือเข้ารับการเตรียมพล 
(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์กรการระหว่างประเทศ 

 การนับจำนวนวันลาไมเกิน 23 วันสำหรับวันลากิจส่วนตวั  และวันลาป่วยที่ไม่ใช่วันลาป่วย
ตาม (ง)  ให้นับเฉพาะวันทำการ จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในรอบครึ่งปีงบประมาณ 

 
 

 



- 3 - 
 

  ข้อ 3.  กรณีพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง ผู้ใดที่ลาหรือมาทำงานสาย
เกินจำนวนวันหรือครั้งที่กำหนดตาม ข้อ 2. แต่ผู้บังคับบัญชาพิจารณาเห็นว่า มีเหตุผลอันควรในเหตุแห่งการ
ลาและการมาปฏบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและพนักงานจ้างผู้นั้น ให้ผู้บังคับบัญชาเสนอ
ชี้แจงเหตุผลที่สมควรได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนหรือการประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้พนักงานส่วน
ตำบล พนักงานครูและพนักงานจ้าง ได้เป็นการเฉพาะราย 
  ข้อ 4.  องค์การบริหารส่วนตำบลถนนโพธิ์จะนำผลการประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผล
การปฏิบัติงานมาเป็นหลักในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน เลื่อนค่าตอบแทน การได้รับค่าตอบแทนพิเศษ 
และการต่อสัญญาจ้างของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง  โดยพิจารณาประกอบกับข้อมูล
การลา พฤติกรรมการมาทำงาน การรักษาวินัย การปฏิบัติตนเหมาะกับการเป็นพนักงานขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลถนนโพธิ์ และข้อควรพิจารณาอ่ืนๆ  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

ประกาศ  ณ  วันที่  3  เดือน  ตุลาคม   พ.ศ. 2562 
 
                 

  (นายสมบูรณ์  พิพัฒน์) 
 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลถนนโพธิ์ 

 
 

 


	‎D:\งาน อบต.ถนนโพธิ์\กำหนดวันลา มาสาย\ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลถนนโพธิ์ การลา 63.docx‎

